
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04727
 Del: 17/06/2013
 Esecutivo da: 18/06/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Servizi di sorveglianza, pronto intervento, copertura buche e lavori di manutenzione straordinaria su 
tutta la rete comunale dei Q. 2 e 5 Cod.Op. 100556 art. 311 D.P.R 207/2010 [variante

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che:
- con  Deliberazione  n.  24  del  15.5.2012  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 

previsione annuale 2012, unitamente al Bilancio Triennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;

- con Deliberazione di  Giunta  Municipale  n.  360/485 del  31.8.2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2011, di riferimento nelle more dell’approvazione 
del P.E.G. 2012.

-  con  Delibera  2011/G/346  del  11/8/11  veniva  approvato  il  Progetto  relativo  al  “Servizio 
Sorveglianza e Pronto Intervento  copertura buche e interventi di manutenzione straordinaria  
su tutta la rete Comunale dei Q.2 e 5”-CUP H13D11000440004 – CIG.342161238B ammontante 
a complessive €. 1.102.40,00;

Viste la Det. 2011/DD/7786  con le quale il Rup disponeva che, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 163/06,  
l’affidamento delle suddette opere e servizi, sarebbe avvenuto previa aggiudicazione a procedura aperta,  
la Det. 2011/DD11738, con la quale veniva integrata la precedente determinazione e riformulato il q.e.  
dell’opera, la Det.2011/DD/12060 con la quale veniva rettificate alcuni errori materiali, la Det.5395 del  
27.6.2012 con la quale venivano affidati all’A.T.I. AVR spa (mandataria) con Sodi Strade srl, la Det.  
11835 del 30.11.2012 con la quale veniva affidato l’incarico di coordinatore per la Sicurezza in fase di  
esecuzione all’arch. Ilaria Ferrati, determinandosi il seguente q.e.: 

a)Lavori al netto del 14,99% (di cui oneri di sicurezza € 35.000,00 non soggetti a r.a) € 542.084,65
a1)Servizi a canone al netto di 4,99% (di cui per.sicurezza € 20.000,00 non soggetti a r.a) € 400.040,00

 totale appalto € 942.124,65
b) I.V.A. al 21 % € 197.846,18

SOMMANO € 1.139.970,83
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04727



c) incentivo progettazione 2%  su  € 631.500,00 € 12.630,00
d) polizza progettista  0.060 % oltre oneri € 463,21
e) polizza verificatore 0,030 %  oltre oneri € 231,60
f) incarico coord. Sicurezza arch.  Ilaria Ferrati 14.018,18
g) per incarichi professionali esterni su imp 11/6574 € 8.481,82
h) per imprevisti su imp. 11/6573 € 76.411,50

TOTALE INTERVENTO € 1.252.207,14
TOTALE DI CUI ALLA DEL 2011/G/346 € 1.308.200,00

MINORE SPESA € 55.922,86

       Visto come nel dettaglio si evidenzi la suddivisione dello stesso in Lavori e Servizi, rispettivamente: 
  Q.E. relativo ai Lavori  Codice Opera 100556 (su imp. 11/6573):
a)Lavori al netto del 14,99% (di cui oneri di sicurezza € 35.000,00 non soggetti a r.a) € 542.084,65
b) I.V.A. al 21 % € 113.837,78

SOMMANO € 655.922,43
c) incentivo progettazione 2%    € 12.630,00
d) polizza progettista  0.060 % oltre oneri € 463,21
e) polizza verificatore 0,030 %  oltre oneri € 231,60
f) incarico coord. Sicurezza arch.  Ilaria Ferrati € 14.018,18
g) per incarichi professionali esterni (su imp.11/6574) € 8.481,82
h) per imprevisti € 76.411,50
Totale lavori € 768.158,74

TOTALE LAVORI IN DELIBERA 2011/G/346 € 800.000,00
MINORE SPESA € 31.841,26

Q.E. relativo ai Servizi su cap. 32510 q.p di B.O./2012  e q.p.di B.O./2013:
a1)Servizi a canone al netto di 4,99% (di cui per.sicurezza € 20.000,00 non soggetti a r.a) € 400.040,00
b) I.V.A. al 21 % € 84.008,40

TOTALE SERVIZI € 484.048,40

          Vista la Relazione Tecnica con Perizia Suppletiva di Variante, (allegato parte integrante),  redatta dal  
Direttore dei Lavori Ing Ilaria Nasti, approvati dal R.U.P. Ing. G. Carone nella quale si evidenza la necessità  
di  provvedere  all’ulteriore  affidamento  dei  servizi  oggetto  dell’appalto  (sorveglianza,  pronto  intervento,  
monitoraggio manutentivo, manutenzione ordinaria urgente, pianificazione degli interventi, gestione sinistri,  
interfaccia con la stazione appaltante, ecc.) fino al 31 luglio 2013;

     Visto,  altresì,  l’Atto  di  Sottomissione  approvato  dal  R.U.P.  Ing.  Giuseppe  Carone  (allegato  parte 
integrante) con la quale l’Impresa appaltatrice dell’intervento principale, si impegna ad eseguire i servizi  
suindicati per l’ulteriore periodo sino al 31 luglio p.v. alle medesime condizioni del contratto di appalto,  
nonché la proroga dei tempi per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria;

     Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art.311, comma 2, e comma 4 del D.P.R. n. 207/2010, ampliare  
l’importo netto del servizio di €.80.008,00 (di cui € 4.000 per oneri di sicurezza), oltre IVA di legge per  
96.808,68, come indicato dal Direttore dei Lavori e dal RUP; 

    Rilevato che al finanziamento della suddetta spesa complessiva si farà fronte attingendo al capitolo del  
bilancio corrente 32510, come più avanti meglio specificato;

      Ritenuto inoltre opportuno secondo le disposizioni del D.L. di approvare con il presente atto una ulteriore  
proroga dei tempi contrattuali, relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria, di giorni 90 (novanta) 
naturali e consecutivi;  

      Dato atto che le copie informatiche dei  documenti allegati al presente provvedimento, quali allegati parte  
integrante, sono conformi agli originali conservati presso quest’ufficio;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04727



     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
  

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa:

 
1) di  approvare,  sulla  base  delle  disposizioni  del  R.U.P.  la  perizia  di  variante,  nonché  l’atto  di 

sottomissione relativo a “Servizio Sorveglianza e Pronto Intervento  copertura buche e interventi  
di manutenzione straordinaria su tutta la rete Comunale dei Q.2 e 5”-CUP H13D11000440004 – 
CIG.342161238B – Cod op. 100556 -per l’importo di €. 80.008,00 (di cui € 4.000,00 per oneri 
sicurezza), alla ditta AVR spa (mandataria in A.T.I. con Sodi Strade srl) -cod Ben. 46424-  con il 
ribasso del 14.99% per la parte inerente i lavori, e del 4.99% sull’importo dei servizio;

2)  di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere:

a)Lavori al netto del 14,99% (di cui oneri di sicurezza € 35.000,00 non soggetti a r.a) € 542.084,65
a1)Servizi a canone al netto di 4,99% (di cui per.sicurezza € 20.000,00 non soggetti a r.a) € 400.040,00
a2) Servizi suppletivi al netto del 4,99% (di cui € 4.000,00 per ulteriori on. Sicurezza) € 80.008,00

 totale appalto € 1.022.132,65
b) I.V.A. al 21 % € 214.647,86

SOMMANO € 1.236.780,51
c) incentivo progettazione 2%  su  € 631.500,00 € 12.630,00
d) polizza progettista  0.060 % oltre oneri € 463,21
e) polizza verificatore 0,030 %  oltre oneri € 231,60
f) incarico coord. Sicurezza arch.  Ilaria Ferrati 14.018,18
g) per incarichi professionali esterni su imp 11/6574 € 8.481,82
h) per imprevisti su imp. 11/6573 € 76.411,50

TOTALE INTERVENTO € 1.349.016,82
TOTALE DI CUI ALLA DEL 2011/G/346 € 1.308.200,00
MINORE SPESA COD. OP. 100556 € 31.841,26

       Visto come nel dettaglio si evidenzi la suddivisione dello stesso in Lavori e Servizi, rispettivamente: 
  Q.E. relativo ai Lavori  Codice Opera 100556 (su imp. 11/6573):
a)Lavori al netto del 14,99% (di cui oneri di sicurezza € 35.000,00 non soggetti a r.a) € 542.084,65
b) I.V.A. al 21 % € 113.837,78

SOMMANO € 655.922,43
c) incentivo progettazione 2%    € 12.630,00
d) polizza progettista  0.060 % oltre oneri € 463,21
e) polizza verificatore 0,030 %  oltre oneri € 231,60
f) incarico coord. Sicurezza arch.  Ilaria Ferrati € 14.018,18
g) per incarichi professionali esterni (su imp.11/6574) € 8.481,82
h) per imprevisti € 76.411,50
Totale lavori € 768.158,74

TOTALE LAVORI IN DELIBERA 2011/G/346 € 800.000,00
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04727



MINORE SPESA  COD. OP. 100556 € 31.841,26

Q.E. relativo ai Servizi su cap. 32510 q.p di B.O./2012  e q.p.di B.O./2013:
a1)Servizi a canone al netto di 4,99% (di cui per.sicurezza € 20.000,00 non soggetti a r.a) € 400.040,00
b) I.V.A. al 21 % € 84.008,40
Sommano € 484.048,40
a2) Servizi suppletivi al netto del 4,99% (di cui € 4.000,00 per ulteriori on. Sicurezza) € 80.008,00
b2) IVA al 21% € 16.801,68
Sommano Perizia suppletiva € 96.809,68

TOTALE SERVIZI € 580.858,08

3) di  approvare,  con il  presente  atto,  una ulteriore  proroga dei  tempi  contrattuali  relativamente  ai 
lavori di manutenzione straordinaria di giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi per la conclusione 
dei lavori;

4) di impegnare la somma di € 96.809,68 (servizio suppletivo e IVA) a favore dell’appaltatore cod. 
benef. 46424 sul capitolo 32510 del Bilancio corrente anno che presenta la necessaria disponibilità;

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 163 del D. 267/2000, che tale spesa è riconducibile all’assolvimento di  
un servizio a tutela della sicurezza pubblica;

6) di confermare che il R.U.P.  è l’Ing. Giuseppe Carone.
  

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA 
- ATTO DI SOTTOMISSIONE

Firenze, lì 17/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/004285 00 96809,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04727



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04727


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

